
ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  PHƯỜNG AN LƯU           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 08 /KH- UBND     An Lưu, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ đột phá về việc lập lại trật tự đô thị, cải tạo và chỉnh 

trang đô thị trên địa bàn phường An Lưu năm 2024

Căn cứ Nghị Quyết số 35-NQ/TU ngày 19/10/2020 của ban Thường vụ tỉnh 
uỷ Hải Dương về xây dựng và phát triển thị xã Kinh Môn giai đoạn 2021-2030 
định hướng đến năm 2045. Với mục tiêu xây dựng thị xã Kinh Môn đạt chuẩn đô 
thị loại III trước năm 2025. 

Căn cứ Nghị Quyết số 01-NQ/ĐH ngày 29/07/2020 của của đại hội đại biểu 
Đảng bộ thị xã Kinh Môn lần thứ XXV với nhiệm vụ đột phá quyết tâm đưa thị 
xã Kinh Môn đạt chuẩn đô thị loại III trước năm 2025 và trở thành thành phố 
trước năm 2030. 

Thực hiện Nghị Quyết số 92/NQ-ĐU ngày 10 tháng 01 năm 2024, thực hiện 
nhiệm vụ đột phá về việc lập lại trật tự và chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường 
An Lưu năm 2024.

Uỷ ban nhân dân phường An Lưu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột 
phá về việc lập lại trật tự và chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường An Lưu năm 
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích:
- Tiếp tục tạo sự chuyển biến rõ nét về quản lý quy hoạch đô thị, quản lý trật 

tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường; Nâng cao ý thức chấp hành của các 
tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn. 

- Phát huy hiệu quả đã thực hiện để tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức 
của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về công tác đảm bảo trật tự ATGT, trật tự đô 
thị, góp phần thực hiện chỉnh trang, dần xây dựng nếp sống văn hóa ở đô thị để xây 
dựng phường An Lưu văn minh.

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ, trật tự đô thị đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường phố xanh, sạch, 
đẹp, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn 
chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý, giải tỏa và duy
trì thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, dịch
vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến phố đã 
được công nhận tuyến phố văn minh đô thị và các tuyến đường, tuyến phố chính,
xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị, đảm bảo an ninh trật tự 
công cộng, trật tự xã hội trên địa bàn toàn phường. 

- Việc lập lại trật tự và chỉnh trang đô thị, công tác thực hiện và duy trì nội quy 
tuyến phố văn minh đô thị là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của cấp ủy, chính 
quyền địa phương và các, ngành đoàn thể; các Khu dân cư, trong việc tổ chức, phối 



hợp triển khai thực hiện. Tiếp tục đầu tư mới, nâng cấp, cải tạo hạ tầng đô thị trên 
địa bàn phường.

2. Yêu cầu:
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ phường đến KDC để tạo sự đồng 

thuận, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp 
luật trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng và trật tự an toàn giao thông, công 
tác cải tạo và chỉnh trang đô thị.

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thống nhất, tạo sự đồng thuận hưởng ứng trong
nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên các lĩnh vực trật tự đô
thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Tiến hành đồng
bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích vận động để các hộ dân tại các tuyến
đường, tuyến phố, nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh đô thị không lấn chiếm vỉa 
hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, gây mất mỹ quan - an toàn giao thông, 
không vứt, thải rác ra đường gây ô nhiễm môi trường; Trên cơ sở đó, đưa công tác quản 
lý lòng lề đường, trật tự đô thị và an toàn giao thông ngày càng đi vào nền nếp.
Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Quản lý đô thị.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và đưa công tác quản lý trật tự đô thị, 
quản lý vỉa hè, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nền nếp. 
Những trường hợp đã nhắc nhở nhưng cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ thủ tục 
để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Thông qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, phát hiện kịp thời 
các hành vi vi phạm để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm 
pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị đúng người, đúng pháp luật, xử 
lý nghiêm hành vi cố ý vi phạm, không tuân thủ các quy định của Nhà nước.
Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể, đầy 
đủ nội dung, trách nhiệm, biện pháp và tiến độ thực hiện, báo cáo kịp thời kết quả 
thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà nước và nhân dân cùng làm trong 
công tác cải tạo và xây dựng chỉnh trang đô thị trên địa bàn toàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Công tác lập lại trật tự đô thị, giải tỏa hành lang ATGT
1.1. Phạm vi giải toả và đối tượng giải toả:
1.1.1. Phạm vi giải toả
- Xây dựng kế hoạch giải toả các vi phạm về trật tự  hành lang an toàn giao 

thông, vỉa hè, lòng đường, không gian đô thị, trật tự xây dựng đô thị trên các tuyến 
đường, phố của phường An Lưu năm 2024. Nhằm đảm bảo an toàn giao thông, cảnh 
quan đô thị

1.1.2. Đối tượng giải toả:
- Các công trình xây dựng trái phép trên đất hàng lang giao thông đường bộ, 

con nêm lên xuống tại những nơi có block, phần hè tôn cao gây khó khăn cho 
người đi bộ và các vi phạm gây mất trật tự, an toàn giao thông. 

- Các điểm tập kết hàng hoá, vật liệu xây dựng trái phép, xe đẩy bán hàng di 
động, khu vực chợ tự phát trên lòng đường, vỉa hè, các lều, hàng quán, mái che, 



mái vẩy, các điểm rửa xe dọc hai bên đường… cây xanh che khuất tầm nhìn, các 
biển bảng không phải là biển báo hiệu, chỉ dẫn đường bộ.

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
1.2.1 Nhiệm vụ cần thực hiện
* Nhiệm vụ chủ yếu:
- Tạo vỉa hè, hành lang an toàn giao thông Xanh - Sạch - Đẹp và thông thoáng.
- Kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hàng lang an toàn giao 

thông, lòng đường đặc biệt là các trường hợp: sản xuất, để các vật dụng cố định, 
trưng bày hàng hóa mang tính lâu dài trên vỉa hè.

- Kiên quyết tháo dở các công trình, vật kiến trúc xây dựng, lắp đặt không 
đúng theo quy định.

- Đảm bảo lối đi cho người đi bộ và sự thông thoáng vỉa hè là 5m. Các tuyến
đường có vỉa hè ≤ 5m, tuyệt đối không được chiếm dụng để bố trí vật dụng, hàng 
hóa, trưng bày sản phẩm.

- Từng bước thay đổi nhận thức sử dụng vỉa hè của người dân, góp phần phát 
triển, mở rộng đô thị.

- Từng bước giải quyết triệt để các chợ tự phát, sắp xếp, phát triển chợ theo 
hướng hiện đại, thích ứng với tình hình mới.

- Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, định kỳ theo tháng, theo quý để
nâng cao vai trò trách nhiệm của các bộ công chức, các ban ngành đoàn thể, các tổ 
chức chính trị trên địa bàn phường và nhân dân trong công tác quản lý và thay đổi 
nhận thức của người dân trong việc sử dụng hàng lang an toàn giao thông,vỉa hè, 
lòng đường và không gian đô thị.

*Công tác thực hiện:
- Phát quang cây, cỏ dại dọc lề đường theo các tuyến đường, tuyến phố chính. 
- Chấn chỉnh tình trạng đặt thùng rác công cộng không đúng nơi và không 

đúng thời gian quy định; Rác thải phát sinh không được thu gom và không để đúng 
điểm tập kết, không đảm bảo mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Có biện pháp cải thiện tình trạng vệ sinh môi trường trong khu vực chợ dân sinh.
- Nhắc nhở và xử lý hành vi họp chợ, mua, bán hàng hóa, hàng rong dưới lòng 

đường, trên vỉa hè. Ngoài khu vực chợ dân sinh.
- Nhắc nhở và xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè 

làm nơi bán hàng, hàng rào mang tính chất cố định, chiếm dụng lâu dài, cản trở lối 
đi cho người đi bộ.

- Kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang 
an toàn đường bộ, lắp mái che, mái hiên vượt phạm vi cho phép. 

- Kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp xây dựng công trình buộc phải 
có giấy phép xây dựng nhưng không có giấy phép xây dựng hoặc xây dựng sai nội 
dung giấy phép.

- Kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp sử dụng vỉa hè để xây dựng lán 
trại. Hành vi chiếm dụng vỉa hè, lòng đường tập kết vật liệu xây dựng phục vụ công 
trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, gây cản trở giao thông, mất trật tự an toàn giao 
thông. Đối với những vị trí có vỉa hè hẹp có thể linh động cho nhân dân mượn tạm 



một phần đường để tập kết vật liệu tạm thời phục vụ công tác xây dựng. Phải thu 
dọn sạch sẽ gọn gàng sau khi hết thời gian làm việc trong ngày.

- Nhắc nhở các tập thể, các nhân không được phép sử dụng lòng đường để trộn 
vữa, trộn bê tông gây cản trở giao thông, làm hỏng kết cấu hạ tầng và kết cấu 
đường giao thông; các tổ chức, cá nhân sử dụng vỉa hè, lòng đường để tổ chức sự 
kiện, tổ chức đám hiếu, đám hỉ.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra tập trung xử lý các đối tượng kinh doanh buôn 
bán hàng rong, di động bằng xe đẩy; đặt biển bảng quảng cáo sai quy định, việc tháo 
dỡ các công trình vi phạm phải lập biên bản, ký cam kết và cho thời gian tự tháo dỡ. 
Trường hợp đối tượng vi phạm không tự tháo dỡ tiên hành tổ chức giả toả tháo dỡ. 
Đối với các đối tượng sau khi đã có thông báo vẫn tiếp tục vi phạm thì xử phạt 
nghiêm, (có thể xử phạt nhiều lần theo quy định để răn đe). Trường hợp không chấp 
hành, mời các cơ quan chức năng liên quan để xử lý theo quy định của pháp luật.

1.2.2. Công tác tuyên truyền: 
- Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT) và Trưởng đài truyền thanh 

Phường, thường xuyên xây dựng các bài tuyên truyền về các nội dung quy định của 
pháp luật trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự 
đô thị, trật tự xây dựng, trật tự ATGT... về kế hoạch ra quân lập lại trật tự ATGT - 
trật tự kỷ cương đô thị, nội dung các kế hoạch của UBND phường được ban hành 
để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành.

- Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT) Phối hợp với Công an 
phường và Ban bảo vệ dân phố tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô của công an tại 
các tuyến đường, phố chính và những nơi trọng điểm về các nội dung của công tác 
quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đô thị... 

- MTTQ và các ngành và đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền tại cuộc 
họp, buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đoàn thể, khu dân cư, các câu lạc bộ; 
kết hợp tuyên truyền với việc kiểm tra, đôn đốc duy trì thực hiện các quy định về 
tuyến phố văn minh đô thị, về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự ATGT... 

1.2.3. Thống kê lập biên bản vi phạm:
a. Thời gian thực hiện từ 26/2/2024 đến 26/03/2024.
b. Địa điểm: Thực tế hiện trường các tuyến đường, tuyến phố trên địa bàn 

phường An Lưu.
c. Bộ phận thực hiện: 
- Công chức Địa chính - XD - ĐT&MT, Tổ trật tự đô thị thống kê, lập biên 

bản vi phạm.
- Công chức Văn hoá - Xã hội (phụ trách VHTT), tổ trật tự đô thị tiến hành 

thống kê, lập biên bản các trường hợp vi phạm về đặt, dựng các loại biển bảng 
quảng cáo sai quy định. Xây dựng quy chế và hướng dẫn nhân dân thực hiện đúng 
các quy chế về đặt để các loại hình biển bảng quảng cáo theo quy định.

- Tổ bảo vệ dân phố các khu dân cư phối hợp với tổ trật tự đô thị trong công 
tác thống kê và lập biên bản vi phạm trên các tuyến đường, tuyến phố thuộc khu 
dân cư mình quản lý.

d. Nội dung thực hiện:
- Tổ chức thống kê, lập biên bản, phân loại các đối tượng vi phạm hành lang, 

lấn chiếm không gian đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi tập kết vật liệu, 



bán hàng hoá, đặt để biển quảng cáo…, rà soát nguồn gốc sử dụng đất, tổng hợp 
báo cáo UBND Phường phục vụ công tác giải toả vi phạm. 

Các bước thực hiện:
- Bước 1: Chụp hình, tổng hợp các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông, vỉa hè, lòng đường, đề xuất giải pháp thực hiện từng trường hợp cụ thể.
Sau khi chụp hình, kết hợp với hồ sơ quản lý đất đai của công chức địa chính 

xác định và phân loại các trường hợp vi phạm:
+ Vi phạm xây dựng công trình trên đất hàng lang, đất nhà nước quản lý: xác định 

chủ thể vi phạm, diện tích vi phạm, thời gian vi phạm, kết cấu công trình vi phạm…
+ Vi phạm về biển bảng quảng cáo: xác định chủ thể vi phạm, kích thước vi 

phạm, kết cấu vi phạm…
+Vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để tập kết vật liệu, bày bán hàng 

hoá…xác định chủ thể vi phạm, yêu cầu chủ thể vi phạm chấm dứt hành vi vi phạm 
ngay lập tức. 

- Bước 2: Tổ trật tự đô thị của phường và các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận 
động, cho người dân ký cam kết tự tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm hành lang 
ATGT, vỉa hè, lòng đường, trước khi đoàn công tác ra quân. Đối với từng loại hình 
vi phạm có thời gian tuyên truyền và vận động cho phù hợp:

+ Vi phạm xây dựng công trình trên đất hàng lang, đất nhà nước quản lý: 
Tuyên truyền vận động thường xuyên và liên tục

+ Vi phạm về biển bảng quảng cáo: thời gian tuyên truyền và vận động tự tháo 
dỡ trước 15 ngày.

+Vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để tập kết vật liệu, bày bán hàng 
hoá… thời gian tuyên truyền và vận động tự tháo dỡ tối đa trước 7 ngày. 

- Bước 3: Tổ công tác tiến hành kiểm tra, nhắc nhở và lập biên bản các trường 
hợp vi phạm trước khi tiến hành tháo dỡ (thời gian cho tự tháo dỡ là 05 ngày).

e. Thành phần tham gia lập biên bản: Tổ trật tự đô thị tiến hành kiểm tra, 
thống kê và lập biển bản các trường hợp vi phạm.

* Tổ trật tự đô thị gồm có: 
Lãnh đạo UBND phường: 01 người (Tổ trưởng)
Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị & môi trường: 02 người
Công chức Văn hoá - xã hội: 01 người
Công chức Tư Pháp - Hộ tịch: 01 người
Công an phường: 01 người
Ban chỉ huy quân sự: 01 người
UBMTTQ phường: 01 Người
Trưởng các Khu dân cư: 07 người
1.2.4. Tuyên truyền, vận động và thông báo tự tháo dỡ giải toả các vi phạm.
a. Thời gian thực hiện: Từ ngày tiến hành lập biên bản đến hết ngày 

02/04/2024.
b. Nôi dung tuyên truyền: 
- Các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, quản lý 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và các văn bản quy phạm pháp luật về trật tự xây 
dựng, trật tự đô thị.

- Thông tin về kế hoạch của UBND phường về việc lập lại trật tự đô thị trên 
địa bàn phường, nhất là về đối tượng phải giải toả, phạm vi, thời gian tiến hành giải 
toả, vận động các tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ giải toả các vi phạm.



c. Bộ phận thực hiện:
- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội và Trưởng đài truyền thanh phường, tuyên 

truyền trên đài phát thanh của phường.
- Công an phường và Tổ bảo vệ dân phố: Tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô 

của công an phường tại các tuyến đường, phố chính và các nơi trọng điểm về các 
nội dung về công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đô thị... 

1.2.5. Lực lượng tham gia hỗ trợ
Phòng QLĐT thị xã Kinh Môn, ban ATGT thị xã: hỗ trợ về nhân lực, xe máy 

tham gia giải toả vi phạm và đề xuất các giải pháp khi phường xin ý kiến chỉ đạo.
1.2.6. Tổ chức giải toả vi phạm
a. Thành phần tham gia:
Lãnh đạo UBND Phường: 01 người
Công chức Địa chính – xây dựng – đô thị & môi trường: 02 người
Công chức Văn hoá – xã hội: 01 người
Công an Phường: 02 người
UBMTTQ Phường: 01 Người
Trưởng các Khu dân cư: 07 người.
Trưởng, phó các ban ngành đoàn thể: 04 người
Tổ trưởng tổ bảo vệ dân phố: 07 người
Lực lượng dân quân: 05 người
b. Phương tiện và dụng cụ giải toả: vận dụng dụng cụ sẵn có và thuê thêm 

dụng cụ, nhân lực chuyên dụng trong quá trình thực hiện kế hoạch.
c. Thời gian thực hiện: Thời gian dự kiến: 30/03/2024 đến 02/04/2024.
Sau thời gian trên kế hoạch sẽ được thực hiện liên tục 01 lần/tháng.
d. Phân công thực hiện nhiệm vụ 
- Đ/c Phó chủ tịch UBND phường chỉ huy chung.
- Đồng chí công chức xây dựng đô thị và môi trường: chủ trì tham mưu làm 

đầu mối tổ chức lực lượng, phương tiện, các điều kiện khác phục vụ giải toả. Liên 
hệ với phòng Quản lý đô thị Thị xã hỗ trợ phương tiện, phối hợp thực hiện và báo 
cáo kết quả thực hiện về Đảng uỷ và UBND Thị xã qua phòng QLĐT

- Đồng chí công chức địa chính - XD - ĐT&MT (phụ trách đất đai): xác định 
nguồn gốc sử dụng đất, xác định phạm vi vi phạm của các đối tượng vi phạm.

- Đồng chí công chức văn hoá: Phối hợp trong trong quá trình giải toả vi phạm
- Đồng chí công an Phường: đảm bảo ANTT, an toàn giao thông trong quá 

trình giải toả, xử lý các trường hợp chống đối, cản trở người thi hành công vụ.
- Trưởng các khu dân cư, các ban ngành đoàn thể làm công tác tuyên truyền 

vận động và giải toả vi phạm.
- Tổ bảo vệ dân phố và lực lượng dân quân thực hiện trực tiếp công việc giải toả vi 

phạm.
e. Công tác quản lý sau khi giải toả:
- Các vật dụng thu được: Vật kiến trúc, biển bảng quảng cáo, mái che, mái 

vẩy, con nêm, ô bạt che, xe bán hàng, hàng hoá tiêu dùng… bố trí vị trí tập kết và 
xử lý tài sản theo quy định của pháp luật.



- Sau giải toả, bàn giao mặt bằng cho các khu dân cư, yêu cầu các hộ dân ký 
cam kết không tái lấn chiếm, chỉ đạo công an phường phối hợp với tổ bảo vệ dân 
phố và cán bộ chuyên môn tăng cường công tác kiêm tra, khi phát hiện vi phạm 
phải tổ chức giải toả ngay, không để vi phạm phát sinh, kéo dài.

1.2.7. Kinh phí thực hiện
Từ nguồn kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông thuộc ngân sách UBND.
1.2.8. Chế độ báo cáo:
- Báo cáo cấp trên khi có vấn đề xảy ra để xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp.
- Báo cáo định kỳ hàng tháng về tiến độ thực hiện kế hoạch, báo cáo những 

thay đổi của kế hoạch để phù hợp với tình hình thực tế đảm bảo kế hoạch thực hiện 
đúng với lộ trình, đạt kết quả tốt nhất.

2. Công tác cải tạo hạ tầng và chỉnh trang đô thị.
2.1. Công việc và thời gian dự kiến thực hiện
* Công tác cải tạo hạ tầng đô thị.
- Chỉnh trang phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn, vận động nhân dân 

lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, cải tạo, sửa chữa chỉnh trang lại hệ thống vỉa hè 
phố Giáp Sơn .

Thời gian thực hiện trong tháng 01/2024.
- Cải tạo khuôn viên làm nơi sinh hoạt, vui chơi tại vị trí nhà văn hoá KDC: 

(Kinh Hạ, Lưu Hạ). 
Thời gian thực hiện dự kiến trong quý II/2024.
- Cải tạo, sửa chữa chỉnh trang lại hệ thống vỉa hè đoạn đường Nguyễn Đại 

Năng đoạn qua KDC Lưu Hạ. 
Thời gian thực hiện dự kiến:
+ Quý I/2024 tiến hành khảo sát, lên phương án xây dựng, cắm mốc giới, lập 

dự toán, xây dựng phương án tuyên truyền vận động sự ủng hộ của nhân dân.
+  Quý II/2024 thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân đồng tình 

ủng hộ, đóng góp kinh phí tham gia vào công cuộc cải tạo sửa chữa.
+ Chi phí: Nguồn xã hội hoá và một phần từ các nguồn ngân sách khác.
- Cải tạo sửa chữa, chỉnh trang tuyến phố Quyết Tiến.
+ Quý I/2024 thực hiện công tác xác định cắm mốc giới, phạm vi đất dành 

cho giao thông.
+ Công tác vận động nhân dân đồng thuận cùng tham gia với UBND phường 

trong công việc cải tạo sửa chữa chỉnh trang tuyến phố, thực hiện nối tiếp từ quý 
II/2024 đến hết năm 2024.

- Cải tạo sửa chữa một số hạng mục của nghĩa trang liệt sĩ.
+ Quý I/2024 khảo sát lên phương án thực hiện và bố trí dự trù nguồn kinh 

phí thực hiện.
+ Quý II/2024 thực hiện sửa chữa cải tạo nghĩa trang liệt sĩ.
- Xây dựng hệ thống đảm bảo ATGT tại các điểm giao cắt trên địa bàn.
Thời gian thực hiện dự kiến: Trong năm 2024.
* Công tác chỉnh trang đô thị.



- Tiếp tục chăm sóc các tuyến đường hoa.
 -Thường xuyên tưới nước và theo định kỳ hàng tháng, quý và theo chu kỳ 

sinh trưởng phát triển, vòng đời trổ hoa của cây để có kế hoạch bón phân, cắt tỉa 
cho hợp lý đảm bảo cây phát triển tốt và bền hoa.

- Phát động nhân dân đặt các chậu hoa trên 04 phố Bạch Đằng, Hữu Nghị và 
Hải Đông, An Ninh.

Thời gian thực hiện: Quý I/2024
- Duy trì hệ thống hoa văn, biểu tượng trang trí hiện có trên địa bàn.
Thường xuyên duy trì công tác kiểm tra phát hiện sự cố để kịp thời có phương 

khắc phục sửa chữa đảm bảo hệ thống hoa văn, biểu tượng được chiếu sáng liên tục.
2.2. Phân công thực hiện nhiệm vụ:
- Đồng chí lãnh đạo UBND Phường - chỉ đạo chung.
- Đồng chí công chức xây dựng đô thị và môi trường: Chủ trì tham mưu và 

tham gia công tác khảo sát, lên phương án và quá trình thực hiện công việc cải tạo 
hạ tầng và chỉnh trang độ thị của phường. 

- Đồng chí công chức địa chính: Xác định nguồn gốc sử dụng đất, cắm mốc 
xác định ranh giới đất của các hộ dân và đất thuộc quản lý của nhà nước. 

- Đồng chí công chức văn hoá: Phối hợp xây dựng các bài tuyên truyền vận 
động nhân dân tham gia, chung tay vào thực hiện các công việc cải tạo hạ tầng và 
chỉnh trang đô thị. 

- Trưởng các khu dân cư, các ban ngành đoàn thể trực tiếp công tác chăm sóc 
các tuyến đường hoa trên các tuyến đường, tuyến phố. Làm công tác tuyên truyền 
vận động nhân dân đồng thuận, ủng hộ trực tiếp tham gia vào công việc cải tạo hạ 
tầng và chỉnh trang đô thị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo UBND Phường: 
- Chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo chung
- Phó chủ tịch UBND phường:
+ Lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp công tác thực hiện nhiệm vụ đột phá về việc lập 

lại trật tự đô thị, cải tạo hạ tầng và chỉnh trang đô thị năm 2024. Chịu trách nhiệm 
trước Đảng uỷ về việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, báo cáo Đảng uỷ, 
BTV Đảng ủy về tiến độ thực hiện và kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Có ý kiến chỉ đạo kịp thời với thành viên của tổ trật tự đô thị đối với sự việc 
phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Công chức Địa chính - XD - ĐT&MT:
- Căn cứ nội dung kế hoạch này triển khai kế hoạch chi tiết thực hiện theo 

từng lĩnh vực. Theo dõi, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện, báo cáo UBND 
phường xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

- Chủ trì thiết lập hồ sơ (Biên bản kiểm tra hiện trạng vi phạm, biên bản làm 
việc, biên bản vi phạm hành chính…) liên quan đến lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự 
công cộng (bao gồm: các hành vi vi phạm phá hoại kết cấu hạ tầng kỹ thuật, lắp đặt 
trụ cột viễn thông, bảng quảng cáo không phù hợp quy định, xả thải, rác thải xây 
dựng, trật tự vỉa hè, lòng đường…) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường.



- Chịu trách nhiệm thuê công nhân, thiết bị, xe máy phục vụ thực hiện kế
hoạch, chuẩn bị phương tiện, dụng cụ cần thiết cho kế hoạch.

3. Công chức Văn hoá - xã hội (Phụ trách văn hoá thông tin): 
- Chủ trì xây dựng các bài tuyên truyền vận động nhân dân tham gia, chung 

tay vào thực hiện các công việc cải tạo hạ tầng và chỉnh trang đô thị. 
- Phối hợp tuyên truyền các quy định của nhà nước, của Pháp luật về nếp sống

văn minh đô thị, ý thức chấp hành các quy định về quản lý trật tự đô thị, về 
"Phường văn minh đô thị", "Tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị"; Quy chế 
quản lý đô thị; kế hoạch lập lại trật tự đô thị, giải toả hành lang an toàn giao 
thông…. Quy định về quản lý sử dụng vỉa hè, lòng đường bảo vệ mỹ quan và trật tự 
đô thị trên địa bàn phường đến các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp tuyên truyền các chủ trương của Đảng uỷ, kế hoạch của UBND về việc 
cải tạo hạ tầng, chỉnh trang đô thị, xây dựng bài tuyên truyền kêu gọi sự đồng lòng ủng 
hộ của mọi tầng lớp nhân dân, con em quê hương chung tay ủng hộ công tác cải tạo và 
chỉnh trang đô thị. Góp phần xây dựng phường là "Phường văn minh đô thị".

4. Công chức Địa chính - XD - ĐT&MT (phụ trách đất đai):
 - Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tham gia thực hiện các nội dung 

theo kế hoạch trong lĩnh vực quản lý đất đai, xác định nguồn gốc đất, diện tích đất, 
diện tích vi phạm… của các hộ gia đình trong quá trình thực hiện kế hoạch.

5. Công chức Tài chính - Kế hoạch: 
- Tham mưu UBND Phường và cân đối nguồn ngân sách, tham mưu hỗ trợ 

kinh phí để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.
6. Công chức Văn phòng Đảng ủy: 
- Đưa tiêu chí thực hiện công việc đột phá năm 2024 vào đánh giá các danh 

hiệu thi đua của năm. Tổng hợp kết quả thi đua trình UBND phường khen thưởng 
các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công việc đột phá. 

7. Trưởng công an Phường:
- Bố trí phương tiện, lực lượng hỗ trợ tổ trật tự đô thị trong hoạt động tuyên 

truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, Đặc biệt đối với các trường hợp có 
hành vi không chấp hành, chống đối gây mất an ninh trật tự thì lập hồ sơ để xử lý 
theo quy định.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát theo chức năng, nhiệm vụ, xử lý các 
trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Phân công 02 đồng chí cán bộ công an phường phối hợp tham gia thực hiện kế 
hoạch ra quân giải toả vi phạm ATGT, lập lại trật tự đô thị. Xử lý các trường hợp chống 
đối, cản trở người thi hành công vụ.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội: 
- Phối hợp với các khu dân cư tuyên truyền vận động cho người dân ký cam kết tự 

tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trước khi tổ công tác ra quân.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước và

Thị xã về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và
văn minh đô thị đến cán bộ, đảng viên, hội viên, các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân 
dân trên địa bàn biết và thực hiện, qua đó đánh giá các tiêu chí về gia đình văn hoá.



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hội viên và nhân dân đồng 
lòng, tích cực tham gia công tác cải tạo hạ tầng và chỉnh trang đô thị của phường.

9. Chỉ huy trưởng quân sự - Trưởng ban bảo vệ dân phố:
- Phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch. Thường xuyên bám 

nắm địa bàn thực hiện nhiệm vụ duy trì trật tự đô thị. Phối hợp với cán bộ chuyên 
môn tham mưu Chủ tịch UBND giải quyết, xử lý các vụ việc vi phạm thuộc thẩm 
quyền và các vụ việc vượt quá khả năng và thẩm quyền của Chủ tịch UBND 
phường để xử lý, giải quyết kịp thời.

- Cử lực lượng dân quân cơ động, lực lượng bảo vệ dân phố tham gia thực 
hiện các nhiệm vụ được giao phụ trách thực hiện.

10. Trưởng các Khu dân cư:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước và

pháp luật về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và 
văn minh đô thị đến cán bộ Đảng viên, các tổ chức cá nhân và toàn thể nhân dân 
trên địa bàn khu dân cư biết và thực hiện, qua đó đánh giá các tiêu chí về gia đình 
văn hoá.

- Phối hợp với các cơ quan đoàn thể của Phường tuyên truyền vận động cho
người dân ký cam kết tự tháo dỡ các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường
trước khi đoàn công tác ra quân. Tham gia ra quân giải toả các vi phạm lập lại trật 
trự đô thị.

- Tuyên truyền vận động nhân dân đồng lòng, tích cực tham gia công tác cải 
tạo hạ tầng và chỉnh trang đô thị của phường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá về việc lập lại trật tự và 
chỉnh trang đô thị của phường An Lưu năm 2024./.

Nơi nhận:  
- UBND Thị xã; 
- Phòng QLĐT Thị xã;                                                                                                                                                
- TT Đảng ủy Phường;
- Các Ban, ngành đoàn thể;
- Các trưởng KDC.
- Lưu VP                                                                                         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đặng Văn Đức
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